
 
 

 
 

 
 
 

PROCESSO VERBALE Seduta n 180 del 23 luglio 2019 
 

 

 

II COMMISSIONE                                     X LEGISLATURA                                                                                                                
 
Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella   

 
 

PRESIEDE IL PRESIDENTE GINO TRAVERSINI 
 

Alle ore 15,30 nella sala Agricoltura via Tiziana 44 -  Ancona, il Presidente, constatato che ai 
sensi dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata 
regolarmente convocata, che ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, verificata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta.  
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
Approvazione del processo verbale. 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del regolamento interno e previa verifica 
del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in 
votazione il processo verbale della seduta n. 178 dell’11 luglio 2019 e il processo verbale 
della seduta n. 179 del 16 luglio 2019. La Commissione approva all’unanimità. 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 
Rapporto n. 12/2019 “Richiesta di parere alla competente Commissione consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente: “Rapporto sullo stato di attuazione delle politiche 
comunitarie per la Sessione comunitaria del Consiglio – Anno 2019” Nomina relatori.  
Il Presidente, quanto al Rapporto n. 12/2019, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 
dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di 
nominare relatore espressione della maggioranza se stesso e relatore espressione delle 
minoranze il consigliere Piergiorgio Fabbri. La Commissione approva all’unanimità. 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 
Parere n. 158/19 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema 
di deliberazione concernente: “L.r. n. 7/95, art. 30 – Calendario venatorio regionale 
2019/2020” Relatori: Traversini – Celani. Esame ed eventuale approvazione. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la delibera n. 528 dell’8 maggio 2019 avente ad oggetto “Richiesta di parere alla 
competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente: “L.r. n. 
7/95, art. 30 – Calendario venatorio regionale 2019/2020” 
UDITI il relatore di maggioranza Gino Traversini e il relatore di minoranza Piero Celani; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO il comma 1 dell’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche 
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole condizionato all’accoglimento della modifica di seguito 
esposta: 

• Eliminare la data dell’8 settembre dalle giornate di preapertura della caccia alla 



 
 

 
 

 
 
 

PROCESSO VERBALE Seduta n 180 del 23 luglio 2019 
 

 

quaglia. 
Raccomanda la Giunta regionale di prendere in considerazione le modifiche di seguito 
riportate: 

• Rimodulare le giornate di caccia alla ghiandaia, gazza, cornacchia grigia e 
colombaccio, previste nella richiesta di parere dal 1 settembre al 30 gennaio 2020, al 
fine di evitare il superamento dell’arco temporale massimo disciplinato dall’art. 18 
della legge 157 del 1992; 

• Valutare di uniformare le date di apertura della caccia al cinghiale. 
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva”. 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 
Parere n. 165/19, "Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione concernete: "Programma annuale integrato per 
l'internazionalizzazione e la promozione all'estero, la cooperazione internazionale, la 
cooperazione territoriale europea e la strategia adriatico ionica Eursair - l.r. 30/2008 e l.r. 
9/2002 (anno 2019)" Relatori: Traversini – Fabbri. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
VISTA la DGR N. 803 del 10 luglio 2019 avente ad oggetto "Richiesta di parere alla 
competente Commissione assembleare sullo schema di deliberazione concernete: 
"Programma annuale integrato per l'internazionalizzazione e la promozione all'estero, la 
cooperazione internazionale, la cooperazione territoriale europea e la strategia adriatico 
ionica Eursair - l.r. 30/2008 e l.r. 9/2002 (anno 2019)" 
UDITI il relatore di maggioranza Gino Traversini e il relatore di minoranza Piero Celani; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO il comma 1 dell’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche 
DELIBERA  
di esprimere parere favorevole. 
Il Presidente comunica che è stata assegnata in II Commissione la proposta di 
deliberazione n. 29/19 “Disposizione in materi di lavoro mediante piattaforme digitali” con 
procedura d’urgenza ai sensi dell’articolo 88 del Regolamento interno. 
Il Presidente, quanto alla PDD 29/2019, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 
dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di 
nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere Busilacchi e relatore 
espressione delle minoranze il consigliere Piergiorgio Fabbri. La Commissione approva 
all’unanimità. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori. Il Presidente, 
previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento 
interno, passa all’esame del testo e alla votazione degli articoli. 
 



 
 

 
 

 
 
 

PROCESSO VERBALE Seduta n 180 del 23 luglio 2019 
 

 

Art. 1:  
Votazione: la Commissione approva; 
Art. 2:  
Votazione: la Commissione approva; 
 Art. 3: 
Votazione: la Commissione approva; 
Art. 4: 
Votazione: la Commissione approva; 
Art. 5: 
Votazione: la Commissione approva; 
Art. 6: 
Votazione: la Commissione approva; 
Art. 7: 
Votazione: la Commissione approva; 
Concluso l’esame e la votazione degli articoli il Presidente pone in votazione il testo della 
proposta di deliberazione 29/19: La II Commissione assembleare permanente approva”. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore 16,10. 
         Il Presidente                             la Segretaria  
          F.to Gino Traversini                                                       F.to Barbara Sardella 

 

 


